

11年間の財務サマリー

	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
業績状況 (百万円)											
売上高	276,692	252,607	251,005	271,222	275,647	303,600	341,183	361,223	363,336	394,534	413,023
売上原価	231,559	207,575	205,762	225,035	230,056	256,169	293,272	310,871	303,483	333,426	350,266
売上総利益	45,132	45,031	45,242	46,187	45,591	47,431	47,911	50,351	59,853	61,108	62,756
販売費及び一般管理費	40,325	39,406	38,475	38,859	38,331	38,618	40,698	42,104	44,287	47,978	49,588
営業利益	4,807	5,625	6,766	7,327	7,259	8,813	7,213	8,247	15,565	13,129	13,168
営業外収益	1,076	911	874	924	1,154	995	1,126	930	859	873	1,173
営業外費用	813	578	640	697	491	510	604	401	322	356	512
経常利益	5,071	5,958	7,001	7,554	7,923	9,298	7,735	8,776	16,102	13,646	13,829
税金等調整前当期純利益	4,631	5,414	5,277	6,957	7,906	8,794	8,039	10,029	15,337	14,790	13,944
親会社株主に帰属する当期純利益	3,109	2,811	3,195	4,497	4,359	4,192	6,392	6,429	10,009	10,413	8,287
設備投資	3,361	3,356	4,575	7,221	6,586	10,282	13,722	14,102	16,347	22,448	19,549
減価償却費	3,976	3,945	3,979	4,306	4,797	4,729	5,711	6,467	7,001	8,578	8,459
研究開発費	559	573	542	525	538	453	469	473	399	381	396
EBITDA(営業利益+減価償却費)	8,783	9,571	10,746	11,633	12,057	13,542	12,924	14,714	22,567	21,708	21,628
キャッシュフロー状況 (百万円)											
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,237	9,925	10,844	9,671	10,018	10,689	7,850	5,209	26,003	10,866	23,786
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,336	△3,910	△4,511	△6,800	△6,436	△10,976	△10,376	△12,617	△14,790	△21,373	△14,887
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,290	△1,045	△5,866	△3,237	△5,876	△36	△818	9,347	1,335	3,187	△7,347
フリー・キャッシュ・フロー(営業キャッシュ・フロー+投資キャッシュ・フロー)	901	6,015	6,333	2,871	3,582	△287	△2,526	△7,408	11,213	△10,507	8,899
現金及び現金同等物の期末残高	5,755	10,714	11,098	10,745	8,535	8,240	4,988	6,927	19,468	12,168	13,732
財政状態 (会計年度末)(百万円)											
流動資産(百万円)	47,045	47,561	47,065	52,693	53,352	51,814	61,088	69,241	78,113	79,329	82,857
流動負債(百万円)	48,059	46,654	43,765	49,031	49,677	50,275	60,350	58,669	60,413	64,630	74,706
純資産	25,849	28,951	31,960	36,607	42,251	47,307	56,526	70,030	79,198	89,274	94,635
総資産(資産合計)	98,743	99,129	97,682	106,475	110,637	119,261	141,661	153,511	170,919	189,751	203,862
負債合計	72,893	70,177	65,722	69,867	68,386	71,953	85,134	83,481	91,721	100,477	109,226
有利子負債	28,625	28,595	23,639	21,319	16,586	17,315	21,661	23,025	26,203	32,507	29,515
自己資本	21,643	24,223	26,691	31,146	35,736	40,086	49,948	63,158	72,019	81,180	86,114
1株あたり情報 (円)											
当期純利益	69.40	62.79	71.36	100.46	97.39	93.67	142.93	131.68	198.80	206.85	164.78
純資産	483.10	541.01	596.20	695.81	798.42	895.76	1,117.22	1,254.38	1,430.45	1,612.51	1,713.26
配当金	10	10	10	10	10	10	10	20	30	50	60
主要指標											
売上高研究開発費比率(%)	0.20	0.23	0.22	0.19	0.20	0.15	0.14	0.13	0.11	0.10	0.10
総資産当期純利益率(ROA)(%)	3.09	2.84	3.25	4.41	4.02	3.65	4.90	4.36	6.17	5.77	4.21
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	14.4	12.3	12.6	15.6	13.0	11.1	14.1	11.4	14.8	13.6	9.9
営業利益率(%)	1.7	2.2	2.7	2.7	2.6	2.9	2.1	2.3	4.3	3.3	3.2
インタレストカバレッジ(倍)	9.23	11.63	16.66	21.94	28.21	43.78	35.97	42.67	88.17	77.67	73.75
流動比率(%)	97.9	101.9	107.5	107.5	107.4	103.1	101.2	118.0	129.3	122.7	110.9
自己資本比率(%)	21.9	24.4	27.3	29.3	32.3	33.6	35.3	41.1	42.1	42.8	42.2
株価純資産倍率(PBR)(%)	1.27	0.91	0.85	1.11	1.40	1.20	1.50	1.14	1.72	1.89	1.20
D/Eレシオ	1.32	1.18	0.89	0.68	0.46	0.43	0.40	0.36	0.36	0.40	0.34

連結貸借対照表

(百万円)

	2017年度	2018年度
資産の部		
流動資産	79,329	82,857
現金及び預金	13,383	15,203
受取手形及び売掛金	43,848	45,751
商品及び製品	15,396	15,002
仕掛品	2,840	3,056
原材料及び貯蔵品	2,020	2,258
繰延税金資産	—	—
その他	1,841	1,588
貸倒引当金	△1	△3
固定資産	109,959	121,004
有形固定資産	89,724	100,275
建物及び構築物	78,496	96,082
減価償却累計額	△41,625	△45,437
建物及び構築物(純額)	36,870	50,645
機械装置及び運搬具	49,519	53,328
減価償却累計額	△34,534	△38,134
機械装置及び運搬具(純額)	14,985	15,194
土地	26,683	26,481
リース資産	6,106	6,206
減価償却累計額	△3,317	△4,114
リース資産(純額)	2,789	2,091
建設仮勘定	7,396	4,854
その他	4,074	4,435
減価償却累計額	△3,074	△3,428
その他(純額)	999	1,007
無形固定資産	1,155	1,288
ソフトウェア	996	775
その他	159	513
投資その他の資産	19,542	19,440
投資有価証券	6,630	5,654
長期貸付金	31	73
長期前払費用	514	792
退職給付に係る資産	9,589	9,908
繰延税金資産	1,329	1,543
その他	1,462	1,492
貸倒引当金	△14	△25
資産合計	189,751	203,862

(百万円)

	2017年度	2018年度
負債の部		
流動負債	64,630	74,706
支払手形及び買掛金	39,705	48,037
短期借入金	307	315
1年内返済予定の長期借入金	5,168	3,778
リース債務	957	934
未払法人税等	3,193	2,109
賞与引当金	1,253	1,348
役員賞与引当金	21	—
未払費用	9,176	9,316
その他	4,845	8,865
固定負債	35,846	34,519
長期借入金	23,916	23,072
役員株式給付引当金	—	13
リース債務	2,157	1,414
繰延税金負債	2,583	2,747
再評価に係る繰延税金負債	2,101	2,101
退職給付に係る負債	4,502	4,566
資産除去債務	359	363
その他	226	240
負債合計	100,477	109,226
純資産の部		
株主資本	74,714	80,237
資本金	7,908	7,908
資本剰余金	8,568	8,600
利益剰余金	58,394	64,108
自己株式	△157	△380
その他の包括利益累計額	6,466	5,877
その他有価証券評価差額金	2,332	1,803
繰延ヘッジ損益	△18	32
土地再評価差額金	2,461	2,518
為替換算調整勘定	64	142
退職給付に係る調整累計額	1,626	1,382
非支配株主持分	8,094	8,521
純資産合計	89,274	94,635
負債純資産合計	189,751	203,862

連結損益計算書/連結包括利益計算書

連結損益計算書

(百万円)

	2017年度	2018年度
売上高	394,534	413,023
売上原価	333,426	350,266
売上総利益	61,108	62,756
販売費及び一般管理費	47,978	49,588
営業利益	13,129	13,168
営業外収益	873	1,173
受取利息	23	15
受取配当金	95	99
受取地代家賃	88	126
受取保険金	10	164
為替差益	156	154
受取手数料	—	—
貸倒引当金戻入額	3	—
持分法による投資利益	—	—
事業分量配当金	—	—
受取戻戻金	—	—
その他	498	613
営業外費用	356	512
支払利息	169	178
持分法による投資損失	26	119
株式交付費	—	—
たな卸資産廃棄損	88	96
製品自主回収関連費用	—	—
その他	72	118
経常利益	13,646	13,829
特別利益	1,723	843
固定資産売却益	2	177
投資有価証券売却益	2	385
関係会社株式売却益	643	—
受取補償金	—	—
補助金収入	505	280
負ののれん発生益	568	—
その他	—	0
特別損失	579	729
固定資産除却損	444	121
固定資産売却損	16	8
投資有価証券評価損	—	16
減損損失	85	580
関係会社出資金売却損	—	—
割増退職金	—	—
その他	32	2
税金等調整前当期純利益	14,790	13,944
法人税、住民税及び事業税	4,407	4,440
法人税等調整額	41	465
法人税等合計	4,449	4,905
当期純利益	10,341	9,038
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△72	751
親会社株主に帰属する当期純利益	10,413	8,287

連結包括利益計算書

(百万円)

	2017年度	2018年度
当期純利益	10,341	9,038
その他の包括利益合計	810	△649
その他有価証券評価差額金	322	△527
繰延ヘッジ損益	△5	51
土地再評価差額金	—	—
為替換算調整勘定	10	82
退職給付に係る調整額	474	△244
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△11
包括利益	11,152	8,389
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	11,220	7,642
非支配株主に係る包括利益	△68	746

連結キャッシュフロー計算書

(百万円)

	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	14,790	13,944	有形固定資産の取得による支出	△22,129
減価償却費	8,578	8,459	有形固定資産の売却による収入	26
減損損失	85	580	無形固定資産の取得による支出	△192
のれん償却額	18	171	投資有価証券の取得による支出	△133
負ののれん発生益	△568	—	投資有価証券の売却による収入	10
投資有価証券評価損益	—	16	貸付けによる支出	△11
貸倒引当金の増減額	5	12	貸付金の回収による収入	105
賞与引当金の増減額	44	51	敷金の差入による支出	△32
退職給付引当金の増減額	—	13	敷金の回収による収入	64
退職給付に係る負債の増減額	117	21	定期預金の増減額	△646
退職給付に係る資産の増減額	△523	△740	長期前払費用の取得による支出	△98
関係会社株式売却損益(△は益)	△643	—	事業譲受による支出	—
受取利息及び受取配当金	△118	△115	関係会社株式の取得による支出	—
支払利息	169	178	連結の範囲の変更を伴う 子会社出資金の売却による支出	—
投資有価証券売却損益	△2	△385	連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による収入	1,457
持分法による投資損益	26	119	連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による収入	509
有形固定資産売却損益	13	△168	その他	△304
有形固定資産除却損	444	121	投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,373
株式交付費	—	—	財務活動によるキャッシュ・フロー	
受取保険金	△10	△164	短期借入金の純増減額	62
補助金収入	△505	△280	リース債務の返済による支出	△1,037
売上債権の増減額	△6,902	△1,265	長期借入れによる収入	9,000
その他の流動資産の増減額	580	338	長期借入金の返済による支出	△2,740
たな卸資産の増減額	△2,108	704	連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の売却による収入	—
仕入債務の増減額	△208	7,866	連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—
その他の流動負債の増減額	1,342	151	株式の発行による収入	—
未払消費税等の増減額	783	△1,281	株式の発行による支出	—
長期未払金の増減額	△464	—	社債の償還による支出	—
その他	6	80	割賦債務の返済による支出	△2
小計	14,962	28,429	配当金の支払額	△2,009
利息及び配当金の受取額	121	115	非支配株主への配当金の支払額	△73
利息の支払額	△162	△191	自己株式の取得による支出	△12
法人税等の支払額	△4,560	△5,012	自己株式の売却による収入	0
保険金の受取額	10	164	財務活動によるキャッシュ・フロー	3,187
補助金の受取額	505	280	現金及び現金同等物に係る換算差額	20
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,866	23,786	現金及び現金同等物の増減額	△7,299
			現金及び現金同等物の期首残高	19,468
			現金及び現金同等物の期末残高	12,168